

Số: 04/KH-UBND

Dương Hoà, ngày 06 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai chương trình phát triển dịch vụ, du lịch năm 2023

Căn cứ Quyết định số 9137/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thị xã Hương Thủy về việc phê duyệt Đề án Phát triển Dịch vụ - Du lịch thị xã Hương Thủy giai đoạn 2021-2025; kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND thị xã Hương Thủy về triển khai thực hiện Chương trình phát triển Dịch vụ - Du lịch trên địa bàn thị xã năm 2023.

Thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Dương Hoà lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 ngày 08 tháng 5 năm 2020 và kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 12/11/2020 của UBND xã về phát triển dịch vụ, du lịch giai đoạn 2021 - 2025;

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch triển khai chương trình phát triển dịch vụ, du lịch trên địa bàn xã năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

Huy động tối đa mọi nguồn lực và tạo điều kiện thuận lợi để các cấp, các ngành, đoàn thể và toàn xã hội tham gia phát triển Dịch vụ - Du lịch; tiếp tục triển khai các nội dung về phát triển dịch vụ, du lịch trên địa bàn, khai thác hiệu quả các tiềm năng du lịch của địa phương, từng bước chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao chất lượng của lực lượng lao động, góp phần vào việc bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa, sinh thái, đời sống sản xuất sinh hoạt và các nghề truyền thống trên địa bàn.

Hoàn thiện quy hoạch, định hướng phát triển du lịch và các sản phẩm du lịch, hỗ trợ hình thành điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn xã, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động du lịch cộng đồng; huy động mọi nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng, cơ sở vật chất, đào tạo nguồn nhân lực ở địa phương đáp ứng nhu cầu phát triển du lịch trên địa bàn.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH

STT	Nội dung trọng tâm	Chỉ đạo	Tham mưu	Phối hợp	Thời gian
1	Xây dựng đội hình tình nguyện viên hỗ trợ phát triển du lịch của xã và tổ hợp tác phát triển du lịch cộng đồng.	đ/c Phân	đ/c Quỳnh	Đoàn xã	Quý I và II
2	Phối hợp nghiệm thu và giải ngân nguồn hỗ trợ theo nghị quyết 05 của HĐND tỉnh đối với 02 Homestay và	Phòng Văn hóa	UBND xã	Các hộ kinh	Quý I

	02 dịch vụ, sản phẩm du lịch đã hoàn thành (vốn 2022).			doanh, dịch vụ	
3	Phối hợp 01 lớp về bồi dưỡng nghiệp vụ, phục vụ du lịch cộng đồng; hướng dẫn viên du lịch tại địa phương	đ/c Phấn	đ/c Quỳnh	Hội PN và Đoàn TN	Quý II
4	Hoàn thiện quy hoạch và kêu gọi đầu tư phát triển du lịch đối với các điểm thác Đá Dẫm, hồ Gia Mòi, các bãi bồi ven sông có giá trị du lịch.	đ/c Thúc	đ/c Phấn; Nghĩa	Đoàn thể và các thôn	Quý II
5	Thực hiện đầu tư xây dựng giai đoạn I khu lưu niệm sự kiện Chiến khu Dương Hòa.	đ/c Thúc	đ/c Phấn; Nghĩa, Hằng	Đoàn thể và các thôn	Quý II
6	Phối hợp với các phòng ban liên quan thị xã lập hồ sơ xin đầu tư xây dựng đối với các hạng mục được phê duyệt thực hiện theo nghị quyết 05/NQ-HĐND gồm: tuyến đường nội đồng ở đồng Rê; bến đò thôn Hạ; nhà đón tiếp khách và trưng bày sản phẩm; nhà vệ sinh công cộng.	đ/c Thúc	đ/c Phấn; Nghĩa	Đoàn thể và các thôn	Quý III
7	Tiếp tục đẩy mạnh công tác quảng bá sản phẩm, hình ảnh du lịch tại địa phương; hỗ trợ các đơn vị doanh nghiệp kết nối, xây dựng sản phẩm du lịch chất lượng; khai thác hiệu quả các lợi thế về du lịch.	đ/c Phấn	đ/c Hoàng Tuấn; Quỳnh	Các trường thôn	Cả năm
8	Xây dựng và hoàn thiện hồ sơ đề đề nghị UBND tỉnh công nhận điểm du lịch cộng đồng thôn Bồng Tằm.	đ/c Phấn	đ/c Quỳnh	Đoàn thể, trường thôn và hộ kinh doanh	Quý IV

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về dịch vụ

Tiếp tục quan tâm tạo điều kiện, vận động tổ chức, cá nhân phát triển các ngành dịch vụ có tiềm năng. Chú trọng các loại hình dịch vụ phục vụ phát triển du lịch như dịch vụ ăn uống, lưu trú, vận chuyển hành khách và các dịch vụ vui chơi giải trí phù hợp.

Duy trì và mở rộng các dịch vụ có thể mạnh như dịch vụ vận tải khai thác rừng trồng, cơ giới hoá trong trồng rừng bằng máy múc, máy đào; quan tâm quy hoạch đất đai, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác đầu tư sản xuất các hàng hóa có vùng nguyên liệu trên địa bàn nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, tạo việc làm mới và nâng cao thu nhập cho người dân.

Duy trì và mở rộng các mặt hàng buôn bán tại chợ, quanh khu vực trung tâm hành chính xã và một số điểm mua bán hàng hoá đáp ứng nhu cầu của người dân ở các thôn.

2. Về du lịch

Đẩy mạnh việc kêu gọi, thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng du lịch trên địa bàn xã. Đẩy nhanh tiến độ các dự án đang triển khai và các dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật như đường giao thông phục vụ trực tiếp hoặc kết hợp phục vụ phát triển du lịch tại các địa phương; các dự án nguồn vốn Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐND ngày 09/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025.

Hình thành và phát triển tour, tuyến du lịch; các mô hình du lịch trải nghiệm, các Farmstay, Homestay; nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch; các tour du lịch trải nghiệm Một ngày làm nông dân, khuyến khích nâng cao chất lượng dịch vụ khu du lịch thác Chín Chàng; kêu gọi đầu tư, khai thác các điểm du lịch có tiềm năng lớn, có sức thu hút du khách như du lịch sinh thái, suối thác và du lịch trải nghiệm vườn.

Đẩy mạnh hợp tác, kết nối, thúc đẩy sự tham gia, phối hợp trong các hoạt động liên quan về xúc tiến, quảng bá du lịch; tăng cường việc quảng bá trực tuyến qua cổng thông tin du lịch của địa phương, trang thông tin điện tử thị xã, website du lịch Hương Thủy, đồng thời chú trọng quảng bá qua mạng xã hội.

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, các đơn vị đào tạo và các đoàn thể xã tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực chất lượng phục vụ du lịch tại địa phương. Chú trọng hình thành đội ngũ lực lượng thuyết minh, hướng dẫn viên du lịch người địa phương; đào tạo các kỹ năng cần thiết cho người dân tham gia hoạt động du lịch cộng đồng.

Phối hợp với Hội Nông dân và Hội Liên hiệp Phụ nữ vận động hội viên tham gia các hoạt động du lịch cộng đồng, phát triển kinh doanh nhà hàng, dịch vụ lưu trú homestay... xây dựng các sản phẩm trải nghiệm truyền thống như chưng cất tinh dầu, chẻ tăm hương, làm chổi tre nhằm hướng đến phục vụ du lịch.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào Ngày Chủ nhật xanh, phối hợp với mặt trận và các đoàn thể xây dựng các mô hình tuyến đường “Xanh – Sạch – Sáng và trật tự an”; mô hình phân loại rác tại nguồn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ giúp việc chương trình phát triển dịch vụ, du lịch: Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển dịch vụ, du lịch nói chung và phát triển du lịch cộng đồng nói riêng; phối hợp với các đoàn thể xã tổ chức kiểm tra, khảo sát các địa điểm và lấy ý kiến người dân về xây dựng các điểm

du lịch cộng đồng; hướng dẫn các hồ sơ, thủ tục liên quan đến việc công nhận điểm du lịch cộng đồng, tổ chức cá nhân đủ điều kiện kinh doanh du lịch cộng đồng.

2. Các đoàn thể chính trị - xã hội xã và các trưởng thôn: tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện để vận động tham gia hoạt động phát triển dịch vụ, du lịch; phối hợp mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về du lịch; đề xuất chính quyền các giải pháp về hỗ trợ phát triển du lịch tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch phát triển dịch vụ, du lịch trên địa bàn xã năm 2023 Căn cứ vào nội dung kế hoạch, Tổ giúp việc chương trình phát triển dịch vụ, du lịch, cán bộ, công chức và các ông bà trưởng thôn triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã;
- BTV Đảng ủy;
- TT.HĐND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Lưu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Tấn Phấn